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ABSTRACT 
 
  

The target of development in this thesis is to strengthen the social inclusion of 
people with severe intellectual disabilities. The reinforcement will be achieved 
through the involvement of the personnel of Päijät-Sote´s Disability Services in 
the development work. Working together, we are looking for new ways to 
strengthen the inclusion of people with severe intellectual disabilities. The work-
ing life partner expressed the need for the development of inclusion in this group 
of clients.  
  

The development work was carried out on two separate occasions. The first 
time, a brainstorming session was used to elicit ideas for ways, ideas and per-
spectives to increase inclusion. The second session was for dialogic discussion 
to anlyse the results. Based on these two sessions, an Inclusion Guide was 
created in the intranet of Päijät-Sote Disability Services. This will enable the 
guide to be available for other units in the future.  

  

The work was carried out in full in cooperation with the employees, although the 
original aim was to include the clients in the development process as well. Con-
sequently, not all the original objectives of the work were achieved. Based on 
the ideas of the employees, the structure of the Inclusion Guide was developed. 
The evaluation highlighted knowledge based on experience and the elimination 
of overly high-flying ideas. The importance of silent information was highlighted 
as the work progressed.  
  

The inclusion guide will remain in use by the disability services, and it is hoped 
that it will remain in active use with frequent updates. It is also a good idea to 
consider further structural reform with a view to ensure the future use of the 
guide. This will enable employees to continue to edit the contents of the guide. 
The development of the guide could also be implemented with clients in the 
future.  
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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytteessä tarkastellaan niitä tapoja, joilla voidaan vahvistaa vaike-

ammin vammaisten henkilöiden yhteiskunnallista osallisuutta. Osallisuus miel-

letään aktiiviseksi tekemiseksi, mutta siihen liittyy muitakin ulottuvuuksia, joita 

opinnäyte tuo esille. Osallisuus kytkeytyy jokaiseen mutta miten se saadaan 

esille, kun kysymyksessä ovat ihmiset, jotka ovat muiden varassa sen toteutu-

misessa omassa elämässään. Osallisuus linkittyy vahvasti perusoikeuksiin ja 

sitä kautta vammaispalveluiden työntekijöillä on velvoittava oikeus auttaa vah-

vistamaan vaikeammin kehitysvammaisten osallisuutta yhteiskuntaan. Vaike-

ammin kehitysvammaiset ihmiset ovat ihmisryhmänä sellaisessa asemassa, 

jotka ovat alentuneesti päätäntävallassa heidän oman elämänsä sisällöstä. 

Kyseinen ihmisryhmä tarvitsee jokapäiväisessä elämässä tukea päätöksen te-

koon ja sekä apua itsensä esille tuomiseen. Vaikeasti vammaisten osallisuu-

den kehittäminen tukee palveluiden kehittymistä sekä yhteiskunnan tasa-ar-

voistumista.  

 

Opinnäyte on luonteeltaan kehittämistyö. Opinnäytteen kehittämisen tarkoituk-

sena on vahvistaa Päijät-Soten vammaispalveluiden asiakkaiden osallisuutta 

kehittämällä työntekijöiden osaamista. Kehittämisen keinoina käytän työssä ai-

voriihtä ideointiin. Ideoiden kehittämistä varten dialogista keskustelua. Työn 

toiminnalliset vaiheet toteutetaan kokonaisuudessa verkkotapaamisten kautta 

pandemia tilanteesta johtuen. Tilaajan toiveissa on, että kehittäminen tapah-

tuisi yhdessä asiakkaiden kanssa. Covid-19 virus pandemiatilanteen vuoksi 

tämä ei ollut toteutettavissa. Kehittämisen lopputuloksena on opas, joka pyrkii 

vahvistamaan työntekijöiden osaamista osallisuus näkökulmasta.  

 

Työni toteutus paikaksi valikoitui Päijät-Soten vammaispalvelut, jossa olen 

opiskelun ohella työskennellyt. Alustavien keskusteluiden kautta nousi esiin 

ajatus vahvistaa eritoten vaikeammin kehitysvammaisten yhteiskunnallista 

osallisuutta. Tilaajan toiveissa oli näin saada yhtäläisiä palveluja osallisuuden 

näkökulmasta vaikeammin vammaisille asiakkaille sekä vahvistamaan henki-

lökunnan osaamista. Kehittämisen menetelminä toimivat aivoriihi ja dialoginen 
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keskustelu, joiden kautta kehitettiin ideoita. Ideoiden pohjalta muodostui osalli-

suudenopas, jota työntekijät voivat hyödyntää asiakkaiden osallisuuden vah-

vistamiseen 

 

2 KEHITTÄMISTYÖN TAUSTA JA TARVE 

2.1 Päijät-Sote ja vammaispalvelut 

Päijät-Soten taustalla on vuonna 2017 aloittanut Päijät-Hämeen hyvinvointiyh-

tymä, jonka taustalla on 11 päijäthämäläistä kuntaa: Asikkala, Hartola, Hei-

nola, Hollola, Iitti, Kärkölä, Lahti, Myrskylä, Orimattila, Padasjoki, Pukkila sekä 

Sysmä. Se on alueen yksi suurimmista työllistäjästä yli 7000 henkilön työnan-

tajana. Päijät-Sote kattaa näiden kuntien alueella terveys- ja sosiaalipalvelut. 

Päijät-Sote korostaa arvoissaan ihmisestä välittämistä, yhdessä tekemistä ja 

uudistamiseen kohdistuvaa tahtotilaa (Yhtymä 2020.)  Palvelut ovat jaoteltu 

toimialoihin, joihin kuuluu laajempia palvelukokonaisuuksia. Esimerkiksi 

perhe- ja sosiaalipalveluiden toimialaan kuuluvat lapsiperhepalvelut, työikäis-

ten palvelut, psykososiaaliset palvelut ja vammaispalvelut. (Perhe- ja sosiaali-

palvelut 2021.) Muita toimialoja ovat terveys- ja sairaanhoitopalvelut, yhtymä-

palvelut, ikääntyneiden palvelut sekä ympäristökasvatuskeskus. Näiden lisäksi 

Päijät-Sotella on erillinen liikelaitos Verso hoitamassa sosiaalialan ammatti-

laisten kehittämistä sekä parantamassa yhteistyöverkostoja. (Sosiaalialan 

osaamiskeskus Verso – liikelaitos, 2022). 

 

Vammaispalvelut tarjoavat vammaisille apua ja tukea arkeen vammasta riip-

pumatta, mikäli vammalla on ihmisen elämään heikentävä vaikutus. Vammais-

palvelut tarjoavat kokonaisvaltaisesti palveluja vammaisten henkilöiden elä-

män helpottamiseksi. Palveluiden kautta saatavat tukitoimet liittyvät asumi-

seen, kommunikointiin, liikkumiseen, vapaa-aikaan, taloudelliseen tukeen 

sekä päivä- ja työaikaiseen toimintaan. Palvelut voivat koskea niin henkilön 

vapaa-aikaa kuin virallisten asioiden hoitamista. Palveluilla pyritään myös pa-

rantamaan asiakkaiden mahdollisuuksia henkilökohtaisten suhteiden ylläpitä-

miseen. Tukea voi myös saada esimerkiksi mielenterveysongelmiin, perhe-

elämän kuormittavuuteen, kodin siivoukseen tai omien työllisyys mahdolli-

suuksien vahvistamiseen.  Näiden palveluiden piiriin haetaan vammaispalve-

luhakemuksella, jonka asiakkaat voivat täyttää niin sähköisesti kuin perintei-

sesti paperisesti. (Vammaispalvelut 2021.)  



8 

 

2.2 Kiveriön ja Salinmäen toimintayksiköt sekä Valo-ryhmä 

Vuonna 2020 on aloittanut toimintansa Päijät-Soten vammaispalveluiden Kive-

riön yksikkö, jossa yhdistyy useampi toimintayksikkö uusiin tiloihin. Uudet tilat 

mahdollistavat asiakkaille isommat tilat toiminnan järjestämiseen samalla huo-

mioiden asiakkaiden erityistarpeet. Kiveriön yksikkö sijaitsee nimensä mukai-

sesti Lahdessa Kiveriön kaupunginosassa parin kilometrin päässä kaupungin 

keskustasta. Kiveriö tarjoaa asiakkailleen päiväaikaistatoimintaa ja työtoimin-

taa sekä taidetoimintaa Studio5-työpajalla. Kiveriön yksikön toiminta kohdistuu 

erityistä tukea tarvitseviin ihmisiin. Päiväaikainen toiminta koostuu käsitöistä ja 

erilaisista virikkeistä, joilla mahdollistetaan asiakkaille turvallinen ja tekemisen 

täyteinen arki. Työtoimintana voi olla erilaisia siivous- ja ulkotöitä sekä mah-

dollisuus työskennellä keittiössä ajoittain. Studio5 on taiteilijoiksi valmistunei-

den erityistä tukea tarvitsevien ihmisten oman työpaja. Siellä heillä on mahdol-

lisuus toteuttaa saamaansa koulutusta. Heille pyritään luomaan mahdollisuuk-

sia saada esille omia töitään myös julkisesti. 

 

Kiveriön yksikköön integroitiin uudistuksen aikana myös Valo-ryhmä, jonka 

asiakaskunta koostui vaikeammin kehitysvammaisista henkilöistä. Opinnäyte 

kiinnittyy vahvasti entisiin Valo-ryhmän asiakkaisiin ja heidän kanssaan työs-

kentelevien ihmisten osaamisen vahvistamiseen. Valo-ryhmällä on aikaisem-

min ollut omat tilat, jossa mahdollistettiin rauhallinen ympäristö moniaisti- ja 

vaikeammin kehitysvammaisille henkilöille. Salinmäen päiväaikainen toiminta 

on jatkumoa Valo-ryhmän toiminnalle uusissa tiloissa. Salinmäen toiminnan 

on tarkoitus aueta syksyn 2022 aikana, mutta tarkkaa aikataulua ei ole. Toimi-

paikka sijaitsee Lahdessa Launeen alueella, joka on toisella puolelle kaupun-

kia Kiveriön toimipisteeseen nähden. Aukeamista on varjostanut vallitseva 

pandemiatilanne, joka on aiheuttanut monenlaisia viivästyksiä toiminnan aloit-

tamisen kanssa. Tilat ovat myös olleet remontissa edellisen toiminnan jäljiltä. 

Tiloihin pyritään rakentamaan sellaisia toimintoja, jotka tukevat vaikeammin 

kehitys- ja moniaistivammaisia henkilöitä ja näin huomioivat heidän erityiset 

tarpeensa. Tämä onkin oiva mahdollisuus päästä mukaan kehittämään osalli-

suuden osalta asiakkaiden arkea. Arki on usein samanlaista, mutta kehittä-

mällä työskentelyä siitä on mahdollisuus saada laadukkaampaa. 
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2.3 Työntekijöiden osaamisen vahvistaminen 

Kehittämistyön lähtökohdat tulivat esille keskustelujen kautta, joita kävin ke-

väällä 2021 Päijät-Soten päiväaikaisen toiminnan esihenkilöiden kanssa. Kes-

kusteluissa käytiin läpi, mitä mahdollisesti heidän näkökulmastaan olisi tar-

peellista kehittää vammaispalveluiden päiväaikaisessa toiminnassa tällä het-

kellä. Keskustelussa nousi esille monia mahdollisia kehittämisenkohteita, 

joista lopulliseksi aiheeksi valikoitui yhteiskunnallisen osallisuuden kehittämi-

nen. Toimeksiantaja toi esille toiveen, että osallisuuden kehittäminen kohdis-

tuisi vaikeammin kehitysvammaisten päiväaikaiseen toimintaan. Kehittämis-

työtä perusteltiin myös mahdollisuutena hyödyntää tilaisuus löytää uusia näkö-

kulmia sekä keinoja, jotka vahvistaisivat sekä työtekijöiden osaamista ja asiak-

kaiden osallisuuden kokemusta toiminnassa. 

 

Kiveriön yksikkö valikoitui paikaksi, jossa nämä tarpeet kohtasivat ainakin kes-

kustelun kautta. Kiveriön yksikössä ilmeni tarve vahvistaa vaikeasti kehitys-

vammaisten asiakkaiden yhteiskunnallista osallisuutta, koska he usein jäävät 

sivuun, kun puhutaan yhteiskunnallisesta osallisuudesta. Tämä taas usein tu-

lee esille, ettei heitä välttämättä mielletä ihmisiksi, joilla olisi yhtäläiset tarpeet 

olla osallisena yhteiskuntaan. Tämä nousi esiin esihenkilöiden kanssa käy-

dyssä keskustelussa. Keskustelun aikana ilmeni, että usein vaikeasti kehitys-

vammaiset jäävät sivuun, kun parannetaan osallisuuden mahdollisuuksia 

vammaispalveluissa. 

 

Ohjaajan toiminnassa korostuukin läsnäolon merkitys asiakkaiden erityisten 

piirteiden takia. Monilla asiakkailla on kehitysvamman ohella moniaistivam-

moja, jotka tuovat omat pulmansa asiakkaiden osallisuuden toteutumiseen. 

Asiakkaat saatavat tarvita paljon aikaa ja toistoja, jotta heidän näkökulmas-

taan osallisuus toteutuu. Mikäli osallisuutta ei nähdä osana ihmisen elämää, 

jäävät asiakkaat vaille kokemuksia, jotka mahdollisesti parantavat heidän elä-

määnsä. Kehittämisen kohdistuessa yhteiskunnallisen osallisuuden vahvista-

miseen ohjaajan merkitys kasvaa, jotta hän osaa tuoda asiakkaille tietoa sekä 

keinoja tässä suhteessa. 
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3 KEHITTÄMISTYÖN TEOREETTINEN PERUSTA 

3.1 Käsitteet 

3.1.1 Lääketieteellinen määritelmä kehitysvammaisuudelle 

Lääketieteellinen määritelmä kehitysvammaisuudesta perustuu luokituksiin, 

joiden kautta pyritään määrittelemään erityyppiset kehityshäiriöt. Suomessa 

on käytössä Maailman terveysjärjestön WHO määritelmä ICD-10 tautiluokitus, 

jonka kautta määritellään kehitysvamman laatu sekä sen vaikutusta älykkyy-

teen suhteutettuna määritelmään älykkyysosamäärästä. Kehitysvammaisuu-

den lääketieteellisen määritellyn kolmijakoisena perusteen voidaan käyttää 

prenataalista, perinataalista tai postnataalista luokittelua. Näillä määrittelyillä 

kohdennetaan ajallisesti kehitysvammaisuuden synty. Kehitysvammaa epäiltä-

essä sitä kartoitetaan alkututkimusten ja siitä seuraavan täydentävän tutki-

muksen avulla. Niiden tutkimusten pohjana ovat esitiedot, joita pidetään erit-

täin tärkeinä todettaessa kehitysvammaa. (Kaski ym. 2012, 16, 26, 30.) Sep-

pälä (2021) esittää kehitysvammaisuuden sateenvarjokäsitteeksi monista eri 

syistä johtuviksi neurokognitiivisiksi kehityksen häiriöiksi, jotka saavat erilaisia 

muotoja. Seppälä korostaakin, että olisi syytä käyttää ilmaisussa kehitysvam-

maisuuden kirjo termiä, jonka alle mahtuvat niin monivammaiset kuin lievät 

kehityksen häiriöt, jotka kumminkin vaativat tukea elämässään.   

 

Muita merkittäviä määritelmiä on AAIDD American Association of Intellectual 

and Developmental Disabilities kehittämä Intellectual disability. Definition, 

classification, and systems of supports , joka määrittelee kehitysvamman 

enemmän toimintakyvyn perusteella, kuin älykkyysosamäärän kautta (Kaski 

ym, 2012, 16). Maailman terveysjärjestön ICF-luokitus taas kulkee ICD-10 luo-

kituksen rinnalla määrittäen toimintakykyä kattavasti (Kaski ym, 2012, 220). 

ICD-10 luokitus määritellee kehitysvamman vaikeusasteen diagnoosinume-

roilla F70-F73. (taulukko 1) 
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Taulukko1. Älyllisen kehitysvamman vaikeusaste ICD-10:n mukaan ja henkilön kognitiivinen 

toimintakyky (Koskentausta ym. 2021.) 

 

 

Vaikka lääketieteellinen määritelmä on kliininen näkemys, niin sen merkitys on merkittävä. Il-

man oikeanlaista diagnoosia olisi vaikea kohdistaa tukipalveluita. Tietyillä kehitysvammoilla, 

on omat erityispiirteensä, jotka vaativat erityistä huomiota. Nämä ovat usein yksilöllisiä teki-

jöitä ja määrittävät palveluiden kohdentamisen. (Koskentausta ym 2021.) 

 

 

3.1.2 Sosiaalinen näkökulma kehitysvammaisuuteen 

Sosiaalinen näkökulma rakentuu ajatukselle, jossa kehitysvammainen ja kehi-

tysvammaisuus on osa yhteiskunnan rakenteita. Sosiaalinen näkökulma nä-

kee kehitysvammaiset samalla viivalla kaikkien muiden ihmisten kanssa. Yhtä-

läiset oikeudet ja velvoitteet tuovat pulmia ratkaistavaksi yhteiskunnalle, kuten 

Kari ym (2020, 126) tarkastellessaan Suomen valtakunnallista vammaispoliit-

tista ohjelmaa. Ahponen (2008, 185) tuo esille kuinka sosiaalinen näkökulma 
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piirtää kuvaa, jossa itse kehitysvammaisuus ei ole ongelma vaan asenteet yh-

teiskunnassa sekä ympäristön vaikutukset. Heikkilä (2015, 62) tuo esiin tar-

kastelussaan, kuinka muutokset yhteiskunnan palvelurakenteissa ja asen-

teista ovat myötävaikuttaneet positiivisesti kehitysvammaisten rooliin tasaver-

taisena jäsenenä yhteiskunnassa. Heikkilä (2015, 62) huomauttaa kuitenkin, 

että edellä mainitut muutokset ovat hitaita ja vaativat aikaa.  

 

Päijät-Soten vammaispalveluiden kiinnittyminen sosiaalisen näkökulmaan voi-

daan katsoa tapahtuvaksi, kun palvelut kiinnittyvät Vammaispalvelulakiin, ke-

hitysvammalakiin ja niiden kautta YK vammaisten henkilöiden oikeuksia kos-

kevaan yleissopimukseen. Lakien velvoittaman vammaispalveluiden on tuotet-

tava asiakkailleen palveluita, jotka edistävät osallistumista yhteiskuntaan. 

(Teittinen & Vesala, 2021, 39.) 

 

Sosiaalinen näkökulma korostaa kommunikoinnin merkitystä, koska esteet 

usein löytyvät siitä, ettei oikeanlaista yhteistä kieltä pyritä löytämään, kuten 

Ahponen (2008, 196) esittää kommunikoinnin rakentumisesta. Tätä näkökul-

maa tukevat myös Burakoff ja Lahti (2020, 137), jotka esittävät olemuskielen 

merkityksen tärkeyttä niiden kanssa, joilla on vaikeuksia muuten kommunikaa-

tioon. Olemuskieli kiinnittyy näin ollen vahvasti sosiaaliseen näkökulmaan, kun 

sitä tarkastellaan työntekijöiden osaamisen vahvistamisen kautta. Tätä tukee 

Miettisen (2020, 154) johtopäätökset ei-kielellisen kommunikaation merkityk-

sestä syvästi kehitysvammaisten elämässä. Hän korostaakin merkityksellisyy-

den kasvavan ajan kanssa. 

 

3.1.3 Osallisuus  

Osallisuus on käsitteenä monenkirjava. Perinteisesti osallisuuskäsitteeseen lii-

tetään seuraavia näkökulmia: perusajatuksen voidaan ajatella osallisuuden 

koostuvan vuorovaikutuksesta ihmisten välillä, että luonnon sekä erityyppisistä 

resursseista (Isola ym, 2017, 16.) Kuten Isola ym. (2017, 16) esittää, osalli-

suus on erilaisia toimimisen, osallistumisen sekä olemista ja tapahtumasar-

joja, jotka sisältävät oikeuksia ja vapauksia, joista seuraa erilaisia mahdolli-

suuksia tai haittoja. Tarvainen ja Hänninen (2021, 75) tuovat näkyville osalli-

suuden merkityksen osana kansalaisuutta vammaisen ihmisen elämässä. He 
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nostavat esiin ruumiillisuuden käsiteen merkityksen huomioimisen, kun kes-

kustellaan vammaisista ihmisistä osana yhteiskuntaa. 

 

Osallisuus käsitettä avatessa, käytetään usein suomalaisessa osallisuuskes-

kustelussa käytettyä (Isola ym, 2017, 9) Raivon ja Karjalaisen (2013, 16–17) 

kehittämää having, acting ja beloging -osallisuusulottuvuuksia. Ne kuvaavat 

niitä tarpeita, joita ihmisellä on, jotta osallisuus voi rakentua ihmisen ympärille. 

Having ulottuvuus pitää sisällään taloudellisen ja hyvinvoinnin sekä mahdolli-

suuden taloudelliseen osallisuuteen. Acting ulottuvuutta voidaan kuvailla Rai-

viota ja Karjalaista mukailen ulottuvuudeksi, joka sisältää toiminnallista osalli-

suutta, valtaistamista sekä toimijuutta. Beloging nähdään osallisuuden ulottu-

vuuskentällä kuulumisena yhteisöihin sekä yhteisöjen osallisuutena (mt, 16). 

Raivio ja Karjalainen esittävät having, acting ja beloging negatiiviseksi vasta-

puoleksi syrjäytymisen, joka estää osallisuuden toteutumisen. Tämän havain-

nollistamiseksi käytän Raivion ja Karjalaisen (2013, 17) kuvaajaa (kuva 1), 

jonka kautta on helpompi havainnollistaa ulottuvuuksia. 

 

kuva 1. Osallisuus syrjäytymisen vastaparina (Raivio & Karjalainen 2013, kuvio 1.) 
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Raivio ja Karjalainen (2013, 17–19) tuovat esiin, kuinka osallisuuden teemat 

tukevat sosiaalista kehitysvamma näkökulmaa. He esittelevät sen vaikutuksen 

yhteiskunnan rakenteisiin, kuten palveluiden muotoutumiseen.  

 

3.2 Vammaisten yhteiskunnallisen osallisuuden taustaa 

Opinnäytteen kohdistuessa asiakastyöhön osallisuuden näkökulmasta on 

olennaista nostaa asiakasosallisuus esille ja erottaa se osallistumisesta. Tätä 

tukee Leemannin ja Hämäläisen(2016. 587–588) esiin nostamat käsitteelliset 

erot osallistuminen (participation) ja osallisuus (involvement), jotka voidaan 

sekoittaa käsitteinä keskenään. Siinä missä osallisuus on aktiivista omaan 

ympäristöön liittyvää toimintaa, niin osallistuminen voidaan nähdä myös pas-

siivisena pakkotoimintana, kuten Nivala ja Ryynänen (2013, 16) esittävät, jos 

toimintaa liittyy vahvasti säätelevät institutionaaliset mekanismit. Nivala ja 

Ryynänen (2013, 16) huomauttavat, että myös osallisuus voidaan valjastaa 

negatiivisessa mielessä asiakastyössä, jos kohdennetaan vain tietyn ryhmään 

ja se määritellään tarkasti etukäteen. Nurkkala (2018. 42–43) havainnollistaa 

kohdentumista vammaisnäkökulmasta esimerkiksi harrastamismahdollisuuk-

sien muodossa. Harrastusmahdollisuudet ovat siis linkittyneet vammaispalve-

luihin ja näin ollen eivät tue osallisuuden laajenemista omien piirien ympärille. 

 

Ilmiönä osallisuus Kiilakosken & Maunun (2018, 114) mukaan avautuu niin po-

liittisena kuin sosiaalisena osallisuutena. Poliittinen osallisuus kytkeytyy pää-

töksen tekoihini omassa ympäristössään ja rakenteiden muuttamisen mahdol-

lisuuksiin. Se ei tarkoita, että poliittinen osallisuus olisi välttämättä kytkeytynyt 

puoluepolitiikkaan. Poliittinen osallisuus voi olla myös esimerkiksi suoraa vai-

kuttamista asioihin. Poliittisen osallisuuden keinoja ovat keskustelut ja vaikut-

tamiseen liittyvät tilaisuudet. Sosiaalinen osallisuus näyttäytyy nimensä mukai-

sesti sosiaalisten suhteiden vahvistajana. Se edistää syrjäytymisen ehkäisyä 

ja korostaa toimijuutta sekä voimaannuttavien kokemuksien merkitystä. Näin 

ollen sosiaalista osallisuutta voidaan pitää poliittisen osallisuuden mahdollista-

vana ilmiönä. (Kiilakoski ja Maunu 2018, 114.) 

 

Vammaisten yhteiskunnallinen osallisuus linkittyy vahvasti tarjottuihin mahdol-

lisuuksiin osallistua johonkin toimintaan. Tämän varmasti liittyy siihen, että hei-

dät ohjataan jo varhaisessa vaiheessa yhteiskunnan palveluiden piiriin. Tämä 



15 

voidaan myös nähdä passivoivana tekijänä osallisuusteen, jos asiakas ei 

pääse itse olemaan mukana omassa päätöksen teossa, mukaan lukien tuettu 

päätöksen teko. Tämä myös korostaa työntekijän vastuuta palvelun toteutumi-

sessa. (Huotari & Rinne. 2021, 131–133.) 

 

Osallisuuden taustana voidaan nähdä kansalaisoikeuksien toteutuminen vam-

maisten henkilöiden elämässä, josta käydään laajaa keskustelua asiantuntijoi-

den ja järjestöjen piirissä. Puhuttaessa kehitysvammaisten oikeuksista tulee 

esille usein syrjäytymisen uhka. Syrjäytyminen usein yhdistetään vammaisten 

tulotasoon johon Erikson (2008, 12) viittaa, kun huomioidaan vammaisten ih-

misten työllisyystaso Suomessa. Tätä tukevat myös myöhemmät selvitykset 

vammaisten ihmisten työllistymisestä (Vesala ym, 2015, 53.) Edellä mainittuja 

tekijöihin peilaten vaikeasti kehitysvammaisten osallistuminen yhteiskuntaa voi 

olla siis hyvin vähäistä, koska heidän osallisuutensa kokemukset työelämästä 

voi olla vähäiset. Osallisuuden kokemuksen moniselitteisyys luo mahdollisuu-

den, että kokemus voi olla myös erilainen ja sen ei tarvitse linkittyä työelä-

mään. Se voi myös olla osallisuutta kulttuurin saralla tai vaikka osallisuuden 

kokemuksia yhdessä tehdyistä asioita (Saramaa, 2019, 32–33.) Tähän tulok-

seen on myös päätynyt Kivistö (2014, 93) tutkimuksessaan vaikeasti vam-

maisten henkilöiden osallisuudesta työ- ja päivätoimintaan. Kivistö (2014, 94-

95) toteaakin aineistonsa perusteella päiväntoiminnan olevan vaikeasti kehi-

tysvammaiselle henkilölle yleisimpi palvelun tarjoamisen muoto. Aineistosta 

käy ilmi myös, että päivätoiminta palvelut haluttaisiin asiakasnäkökulmasta 

muistuttamaan enemmän henkilökohtaisenavun palvelua. 

 

Saramaa (2019, 34) tuo esille kuinka osallisuuden mahdollistaminen vammai-

sen elämässä on juuri palveluntuottajien käsissä ja osallisuuden vapaaehtoi-

suuden näkökulman. Se edellyttää, että vammaisten ohjauksessa otetaan 

huomioon heidän tarpeensa ja kuunnellaan asiakaslähtöisesti, niitä toiveita, 

joita asiakas esittää. Romakkaniemi ym (2019, 175) tuovat esiin kuinka merki-

tyksellinen suhde työntekijän ja asiakkaan vastavuoroisella päätöksen teolla 

on asiakkaan osallisuuden kannalta. He korostavat vastavuoroisuuden merki-

tystä huomioimalla osallistujien erityisosaamisen alueet. Työntekijän rooli ko-

rostuu ammattilaisena ja asiakas oman elämänsä asiantuntijana. Miettinen 
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(2021, 363) nostaa esille työntekijän vastuun asiakkaan tulkinnasta. Työnteki-

jältä edellytetään kykyä havaita ja ottaa huomioon yhdessä asiakkaan kanssa 

hänen halunsa ja tahtonsa. 

 

Opinnäytetyö kiinnittyy Päijät-Soten vammaispalveluissa käytössä oleviin Ke-

hitysvamma-alan asumisen neuvottelukunta -laatukriteereihin, joiden kautta 

voidaan edistää aktiivista osallisuutta omaan elämään (Osallisuutta ja työllisty-

mistä edistävän toiminnan laatukriteerit s.a, 4). Laatukriteerien käyttöä tukee 

laki kehitysvammaisten erityishuollosta (381/2016. luku 3 a. 42 §) joka säätää 

palveluiden tuottajien huomioivan kehitysvammaisuuden itsemääräämisoikeu-

den vahvistamisen osallisuuden osalta. Laki kehitysvammaisten erityishuol-

losta myös tekee sen, että osallisuudesta tulee palveluntuottajalle velvoite. 

Näin velvoite koskee Päijät-Soten palveluita, kun asiakkaalle rakennetaan 

omaa polkua palveluissa toteuttamissuunnitelman kautta. (Jokinen ym 2021, 

132.) 

 

3.3 Aiemmat tutkimukset ja hankkeet 

Suomessa merkittävän hankkeena voidaan pitää Vammaispoliittista ohjelmaa 

vuosille 2010–2015, jonka yksi tarkoitus oli ratifioida YK: vammaisten henkilöi-

den oikeuksia koskeva yleissopimus. VAMPO-hankkeella oli laaja-alaisia vai-

kutuksia, joiden kautta pyrittiin parantamaan vammaisten ihmisten yhtäläisiä 

oikeuksia, muuhun väestöön nähden huomioiden heidän tarpeensa (Sjöblom, 

2016, 6.) VAMPO-hankkeen kautta kirjattiin seitsemän toimenpidettä, joilla on 

parannettu osallisuuden mahdollisuuksia. Toimenpiteet kiinnittyvät osallisuu-

teen esimerkiksi esteettömyyden kautta, yhdenvertaisten palveluiden saata-

vuuteen maanlaajuisesti tai vahvistamalla itsemääräämisoikeutta. (Sjöblom, 

2016, 64–67.)  

 

Osallisuuden tutkimuksissa mainitaan Allardtin Hyvinvoinnin ulottuvuuksia -

kirja, jota käsiteosiossa esitetty Raivion ja Karjalaisen having, acting ja belo-

ging käsitteistö mukailee. Allardt käytti tarpeiden tyydyttämisen Having, Lo-

ving, Being ulottuvuuksia, joiden kautta hän määritteli hyvinvointia. (Uusitalo & 

Simpura, 2020. 580).  Allardt (1976, 37–38) korosti ulottuvuuksien kiinnittyvän 

ihmisen tarpeiden täyttymiseen omistamisen ja resurssien kontrollointiin. Al-
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lardt linkittää muiden ihmisten tarpeellisuuden, jotta ihmisen tarpeet tulee tyy-

dytetyksi hyvinvoinnin ulottuvuuksissa. Eran toimittama artikkelisarja Osalli-

suus – oikeutta vai pakkoa? linkittyy Allardtin työhön Ravion ja Karjalaisen ar-

tikkelin myötä, joka esittelee heidän osallisuusulottuvuuksiansa ja osallisuus 

politiikka Suomessa. Artikkelisarjassa esitetään näkemyksiä osallisuuden to-

teutumisesta palveluissa ja poliittisessa päätöksen teossa, myös kriittisessä 

valossa. (Era 2012, 9–10.)  

 

Amartya Sen (1993) tuo Capability and Well-Being artikkelissa valintojen teke-

misen merkityksestä vapaudelle. Hän esittää vapauden olevan riippuvainen 

muiden tekemistä valinnoista. Artikkelissa tämä linkittyy esimerkin kautta kehi-

tysvammaisiin. Sen toteaa vapauden valintoihin olevan joidenkin ihmisryhmien 

kohdalla rajoittunutta. Sen myös tuo esille taloudellisen merkityksen palvelujen 

muotoutumiseen tehtävän sosiaalipolitiikan kautta. Artikkeli on osa Amartya 

Senin ja Martha Nussbaumin Quality of Life vuonna 1993 toimittamaa artikke-

lisarjaa, jossa elämän laadullisia kysymyksiä pohditaan monitieteellisesti. 

 

Aphosen (2008) Vaikeavammaisen nuoren aikuistuminen on Kansaneläkelai-

toksen tutkimusosastolla tehty tutkimus. Tutkimus valottaa yhdeksän vaikeasti 

vammaisen henkilön kokemuksia elämästä ja kasvusta kahdeksan vuoden 

ajalta. Tutkimus on tehty haastatteluiden pohjalta, joita avataan tutkimuksen 

kohteena olevien ihmisten, kuin ammattilaistenkin näkemysten kautta. Tutki-

mus avaa laajasti nuorten ihmisten kokemuksia vapaa-ajasta, kansalaisuu-

desta kuin työnteosta. Se avaa näkökulmia vammaisen henkilön mahdolli-

suuksista osallisuuteen yhteiskunnassa, sekä sen toteutumiseen. Hän esittää 

edelleen vammaisuuden näyttäytyvän lääketieteellisenä ongelmana yhteis-

kunnassa. Vammaisuus on yksilön oma eikä koko yhteiskunnan rakenteiden 

ongelma tuloksissa. (Ahponen 2008, 201.) 

 

Mari Kivistön väitöskirja tuo esille osallisuuden vaikeavammaisten ihmisten 

näkökulmasta monimenetelmäisen tutkimuksen kautta. Monimenetelmäisyys 

Kivistön (2014, 6) auttaa tarkastelemaan vaikeasti vammaisten osallisuutta 

kriittisesti monesta eri näkökulmasta, jolloin tutkimusta tapojen ja tulkinta voi-

daan huomioida tutkimuksessa. Tutkimus esittää myös havaintoja siitä, kuinka 

osallisuus on vaihtelevaa ja saattaa muuttua ihmisen elämässä ajan kuluessa. 
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Kivistö esittää tuloksissaan kritiikkiä palvelusuunnitelmien merkityksestä vam-

maisten palveluihin. Palvelusuunnitelmat näyttäytyvät tutkimuksen varjossa 

enemmän suoritemerkintöjen kohteeksi, joiden kautta voidaan varmistaa pal-

velut. (Kivistö 2014, 244–255.) Tutkimuksesta käy ilmi vammaisten mahdolli-

suudet osallisuuteen, jos ei ole mahdollisuutta osallistua. (Kivistö 2014, 240.)  

 

4 KEHITTÄMISPROSESSIN TOTEUTUS 

4.1 Kehittämisen tavoite  

Kehittämistyön tavoitteena on löytää uusia tapoja, jotka vahvistavat vaikeasti 

kehitysvammaisten yhteiskunnallista osallisuutta. Opinnäytetyön tarkoitus oli 

kokeilla yhdessä työntekijöiden ja asiakkaiden kanssa uusia keinoja, jotka pa-

rantavat asiakkaiden osallisuutta yhteiskunnassa. Yhdessä kehittäminen ei 

asiakkaiden kanssa onnistunut vallitsevasta covid-19 pandemia tilanteesta 

johtuen. Pandemia tilanteen vuoksi kehitys kohdistui työntekijöiden osaamisen 

vahvistamiseen. 

 

4.2 Kehittämisen toimenpiteet 

Kehitysvammaisten osallisuutta vahvistetaan tuottamalla henkilökunnan käyt-

töön suunnattu opas. Oppaan tarkoituksena on juurruttaa Päijät-Soten vam-

maispalveluihin käytäntöjä, jotka vahvistavat työntekijöiden osaamista osalli-

suuden näkökulmasta. Tämä taas tukee vaikeammin kehitysvammaisten sekä 

moniaistivammaisten henkilöiden osallisuuden kokemusta. 

 

Oppaan on tarkoitus olla helposti saatavilla työntekijöille, jotta sitä voidaan 

hyödyntää helposti. Tätä vasten oppaasta luodaan digitaalinen versio, joka on 

helposti käyttöönotettavissa, sekä luettavissa mobiililaitteilla. Tätä varten luo-

daan Päijät-Soten sisäiseen verkkoon omasivusto, josta opas on helposti saa-

tavilla. Saatavuuden helppous tukee myös muita yksikköjä, jotka eivät ole ol-

leet mukana kehittämässä opasta.  

 

Kehittämiseen käytetään soveltaen Aivoriihi menetelmään sekä dialogista kes-

kustelua. Aivoriihen ajatuksena on saada aikaan mahdollisimman paljon ide-

oita aikaan, jonka kautta voidaan dialogisen keskustelun kautta löytää avoi-

men keskustelemisen uusia näkökulmia oppaan sisältöihin.  
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4.2.1 Aivoriihimenetelmä 

Aivoriihi on menetelmä, jossa ennen varsinaista ideaa valitaan kehitettävä 

asia, jota lähdetään yhdessä työskentelijöiden kanssa pohtimaan. Idea on 

siinä, että pyritään mahdollisimman paljon löytää uusia näkökulmia ja ideoita 

kehitettävän asian toteuttamiseen (Aivoriihi.) 

 

Menetelmä tarkoitus on kerätä mahdollisimman nopeasti uusia ideoita ja niitä 

liikaa miettimättä (Harisalo 2011, 79). Aivoriihellä on neljä periaatetta, jonka 

pohjalta sitä toteutetaan: 

• ideoiden määrä tuottaa tässä tapauksessa laatua 

• ideointi ja arvioinnin pitää olla toisistaan erilliset vaiheet 

• uusia ja luovia ratkaisuja pitää rohkaista 

• hyödynnä jo olemassa olevia ideoita. 

 

Näiden periaatteiden pohjalta toteutetaan varsinainen aivoriihi ideointi, joka 

koostuu pääsääntöisesti seuraavista vaiheista, kuten aivoriihen ohjeistuk-

sessa esitetään (Aivoriihi s.a): 

• menetelmään tutustuminen 

• aiheen määrittely ja rajaaminen 

• ideointivaihe 

• arviointi 

• valinta. 

 

Aivoriihen tuloksia eli ideoita voidaan käyttää sellaisenaan tai sitten niitä voi-

daan jatkojalostaa. Ideat ja näkökulmat voidaan ryhmitellä omiin lokeroihinsa 

ja näin helpommin etsiä niihin ratkaisuja (Harisalo 2011, 91.) 

 

4.2.2 Dialoginen keskustelu 

Dialogisen keskustelun tarkoitus on olla mahdollisimman suoraa ja rehellistä 

puhetta, jonka kautta löydetään yhteinen ymmärrys johonkin asiaan. Dialogi-

sen keskustelun kautta pyritään löytämään ja samaan esiin ihmisten potenti-

aali, halu ja kyvyt. Näiden kautta pyritään löytämään keskusteluun erilaisia nä-

kökulmia ja ajatuksia käsiteltävään aiheeseen. (Salonen ym 2017, 84.) Koski-

mies ym (2012, 10) tuovat esille avoimuuden tärkeyden ja kuinka tilan antami-

selle on suuri merkitys dialogissa. Dialogissa heidän mukaansa onnistumisen 
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kannalta on tärkeää optimistinen ajatusten ympäristö kehittämisen kannalta 

sekä turvallisen keskustelun mahdollisuus. 

 

Dialoginen keskustelu mahdollistaa myös hiljaisen tiedon esiin saamisen. Hil-

jaisella tiedolla tarkoitetaan tietoa, jota jokaisella henkilöllä on esimerkiksi tie-

toa asiakkaista tai taitoja, jotka eivät muuten tulisi esille, ellei dialogia käytäisi 

(Koskimies ym, 2012. 9.) Hiljainen tieto linkittyy vahvasti kokemuksellisuuteen. 

Kokemusten kautta tulevat tiedot ja taidot voivat jäädä huomaamatta ilman 

dialogia. Ilman avointa ja rehellistä keskustelua niitä ei ehkä miellä taidoksi tai 

tiedoksi, joka on hyödyllistä työyhteisön kannalta. 

 

4.3 Kehittämistyön eteneminen 

Kehitysvammaisten osallisuutta haluttiin vahvistaa tuottamalla henkilökunnan 

käyttöön tarkoitettu kirjallinen opas. Toivottavana lopputuloksena on, että työ 

jalkautuu myös muihin yksiköihin, joissa uusia keinoja asiakkaiden osallisuu-

den parantamiseen tarvitaan. Olen työskennellyt Päijät-Soten vammaispalve-

luissa usean vuoden ajan ja halusin tehdä opinnäytetyön omalle työnantajalle, 

mutta en yksikköön missä itse työskentelen. Tähän syynä alustavassa kes-

kustelussa esiin noussut kohderyhmä. Alustava keskustelu työn aloittamisesta 

käytiin vuoden 2021 alkupuolella. Keskustelussa oli mukana esihenkilöstöä, 

jotka nostivat osallisuuden teeman esille ja toivoivat, että opinnäytetyö kohdis-

tuisi vaikeammin kehitysvammaisiin asiakkaisiin. Esihenkilöstö näki vaikeam-

min kehitysvammaisten jääneen syrjään osallisuuden kehittämisestä muihin 

asiakasryhmiin nähden. Korostin myös asiakkaiden osallisuutta kehittämistyö-

hön tässä vaiheessa. 

 

Varsinaisen pohjatyön toteutin vuoden 2021 syksyllä, jolloin keräsin aihee-

seen liittyvää aineistoa, sekä pohdin kehittämisen menetelmiä. Esille nousi Ai-

voriihi menetelmä, sekä Tulopuu työn tuloksien esittämiseen. Covid-19 pande-

mian pahetuessa joulua 2021 kohti tultiin esihenkilön kanssa tulokseen, että 

työ olisi syytä järjestää verkkotyöskentelynä. Kehittämistyön aikana havaittiin 

yhdessä työntekijöiden kanssa, että asiakkaiden kanssa yhdessä tehtävä ke-

hittäminen ei ole mahdollista. Verkkotyöskentely ei ollut asiakkaiden näkökul-

masta mahdollista, koska ei olisi kyetty järjestämään sellaisia tiloja ja laitteis-

toja, jotka olisivat mahdollistaneet täysipainoisen osallistumisen.  
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Opinnäytteen kohderyhmä muuttui siis osittain ja näin ollen työnluonne. Työ 

toteutettiin työntekijöiden osaamista parantavana kehittämistyönä, ilman asi-

akkaiden läsnäoloa työskentelyssä. Prosessi toteutettiin kahtena eri kertana, 

jolloin voitiin saada sisältöihin lisää ulottuvuuksia työntekijöiden taholta.  

 

4.4 Aivoriihi-etätapaaminen 

Etätapaamista pohjustettiin työntekijöiden kanssa käydyn viestittelyn mer-

keissä. Sovittiin käytännön asioista, kuten aikatauluista ja miten työtä tullaan 

toteuttamaan. Tässä vaiheessa havaittiin asiakkaiden osallistumisen hanka-

luus ja turvallisen osallistumisen järjestämisen vaikeus. 

 

Valitsevasta pandemia tilanteesta johtuen aivoriihi järjestettiin etätapaamisena 

21.1.2021 ja siihen osallistui neljä henkilöä, jotka ovat tulevan uuden yksikön 

työntekijöitä. Esittelyssä selvisi myös, että työhön saattaa tulla keskeytyksiä ja 

kaikki eivät voi osallistua välttämättä kokoaikaisesti asiakastyöstä johtuen. 

Tiedustelin työntekijöiltä aikaisempaa kokemusta kehittämistyöstä ja aivorii-

hestä, jolloin selvinnyt, ettei heiltä löytynyt aikaisempaa kokemusta aivorii-

hestä, mutta kehittämistyöstä jonkin verran. Alustin aivoriihen esittelemällä 

menetelmän ideaa ja miten missä järjestyksessä vaiheita tehdään (liite1). 

Työskentely toteutettiin Microsoft Teams -verkkotyöskentely ympäristössä, 

jossa videotapaaminen järjestettiin, käytin ideoiden kirjaamisen apuna virtuaa-

lista valkotaulua Whiteboard, jonka käyttämiseen päädyin sen helppouden 

vuoksi ja että se on osa organisaation sovellusvalikoimaa. 

 

Aivoriihestä nousi useita ideoita esille, jotka liittyvät asiakkaiden osallisuuden 

vahvistamiseen (kuva 2). Työntekijät näkivät erittäin tärkeäksi osallisuuden ni-

menomaan kohdistuvan siihen, että kuinka asiakkaalle saataisiin kokemuksia 

ja että heidän valinnoillaan on merkitystä. Työntekijät näkivät vaikeammin 

vammaisten henkilöiden, osallisuuden kokemusten kumpuavan läheisyydestä 

ja mieleisestä tekemisestä, jossa heillä on tärkeä rooli osallisuuden mahdollis-

tajina. Rutiininen ja toistojen merkitys korostui keskustelussa.  
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Kuva 2. Ideoita joita nousi esiin Aivoriihi työskentelyssä 

 

Työskentelyn piti edetä sovittujen aikarajojen puitteissa, mutta tämä ei toteutu-

nut keskeytysten ja työntekijöiltä tulevien ideoiden paljouden takia. Työsken-

tely oli osittain katkonaista juuri ennakoitujen työntekijöiden asiakastyöskente-

lyyn poistumisten takia.  

 

Työskentelyn lopussa kysyin mietteitä tapaamisesta. Työskentely nähtiin posi-

tiivisessa valossa ja työntekijät jäivät odottamaan seuraavaa tapaamista. Seu-

raavan tapaamisen tarkkaa ajankohtaa ei sovittu. Keskustelussa todettiin pa-

remmaksi Covid-19 tilanteesta johtuen, että palataan aiheeseen myöhemmin. 

 

4.5 Tapaaminen aivoriihen pohjalta 

Toisen tapaamisen aiheena oli käydä dialogisen keskustelun kautta läpi niitä 

vaihtoehtoja, jonka pohjalta kirjallinen työ toteutettaisiin ja minkä tyyppinen se 

on. Lähtökohtana työlle oli Aivoriihen kautta saadut ideat ja niiden työstämi-

nen. Keskustelussa nousi esiin niin vuosikalenteri, opas ja perehdytyskansio. 
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Vuosikalenteri nähtiin liian laajana ratkaisuna, jonka toteuttaminen ja käytän-

nön hyödyt voisivat jäädä heikoiksi. Perehdytyskansiota esitettiin ratkaisuksi 

kirjalliseksi tuotokseksi. Esitin, että perehdytyskansio olisi liian suppea ajatuk-

seltaan. Toin esille perehdytyskansion kohdistuvan liikaa yhteen yksikköön ja 

näin ollen ei välttämättä saavuttaisi laajaa käyttöä Päijät-Soten vammaispalve-

luissa. Keskustelun kautta nousi opas ratkaisuksi, jolloin se kohdistuisi laajem-

min koko organisaatioon. Oppaasta käydyn keskustelun perusteella päästiin 

yhteisymmärrykseen sen toteuttamiseksi.  

 

Ideoiden suuri määrä myös oli huolen aiheena. Työntekijät miettivät olisivatko 

kaikki ideat mahdollisesti työn kannalla oleellisia. Keskustelun edetessä kävi 

selkeästi esille ideoiden laajuuden olevan hyvä asia. Liian suppea opas ei 

hyödyttäisi. Esille nousi, että oppaan sisältöjä olisi myös järkevä laittaa samo-

jen otsikoiden alle. Otsikot muodostavat omat kokonaisuudet, jotka työntekijän 

on helpompi sisäistää.  

 

Dialogisen keskustelun kautta nousi esiin työntekijöiden tarve helposti saata-

villa olevalle ratkaisulle. Esitin työntekijöille mahdollisuuden, että opas olisi 

saatavissa älypuhelimille sekä tietokoneille. Työntekijät näkivät tämä hyvänä 

ratkaisuna, mutta halusivat oppaan olevan älypuhelimille sellainen, että sitä on 

helppo lukea. Kerroin tämän olevan mahdollista, koska Päijät-Soten käytössä 

olevat verkkotyökalut mahdollistavat tämän. Työntekijöiden toiveesta ideoiden 

runsautta käytetään hyväksi oppaan sisältöjen rakentamisessa. Keskuste-

lussa käytiin myös mahdollisia tulevaisuuden näkymiä oppaalle. Sen mahdolli-

nen laajentaminen nähtiin hyvänä toimenpiteenä. 

 

5 TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

5.1 Tulosten tiivistys 

Alkuperäisenä tavoitteena oli saada kehitettyä yhdessä asiakkaiden ja työnte-

kijöiden kanssa uusia keinoja asiakkaiden osallisuuden vahvistamiseksi. Ta-

voitteet eivät toteutuneet alkuperäiseen suunnitelmaan nähden. Alkuperäisen 

suunnitelman mukaisesti saada asiakkaat mukaan prosessiin ei toteutunut. 

Covid-19 esti asiakkaiden osallistumisen kehittämiseen. Tässä huomioitiin asi-

akkaiden kyky hahmottaa verkkotyöskentelyä. 
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Kehittämistyötä tehtiin kahdessa tapaamisessa työntekijöiden kanssa.  Ensim-

mäinen tapaaminen perustui aivoriiheen, jonka kautta saatiin uusia ideoita ja 

näkökulmia. Toinen tapaaminen keskittyi ensimmäisen tapaamisen ideoiden 

jatkojalostamiseen. Työntekijät antoivat vapaat kädet sisältöjen tekoon ja 

muokkaamiseen. Näiden kahden tapaamisen tuloksena aivoriihestä syntyi 

Osallisuudenopas. Oppaan sisältö rakentuu niistä ideoista, jotka nousivat esiin 

ideoinnista aivoriihessä (kuva1.) Niiden pohjalta luodaan helposti ymmärrettä-

vät otsikot osioille oppaaseen: 

• vuorovaikutus ja Kommunikointi  

• itsemääräämisoikeus 

• asiakkaan ympäristö ja toiminta arjessa 

• koulutukset ja verkostoituminen 

 

Osioiden sisälle lisätiin teemojen mukaisesti linkkejä eri lähteistä. Osioiden 

alle on kirjoitettu kuvaukset osallisuuden merkityksestä kyseiseen otsikon tee-

maan. Oppaan sisältö on tarkoitettu pääsääntöisesti Päijät-Soten vammaispal-

veluiden henkilökunnalle. Osallisuudenopas varsinainen sijainti on Päijät-So-

ten sisäisessä tietoverkossa. Sivustoon pääsystä ja kehittämisestä ei ole tois-

taiseksi keskusteltu esihenkilöiden kanssa.  

 

Vuorovaikutus ja Kommunikointi 

 

Vuorovaikutus nousi esille voimauttavan vuorovaikutuksen, multisensorisen 

toiminnan sekä Huomioivaa yhdessäoloa malli (HYP) -hetkien noustessa 

esille kehittämisen aikana. Linkit oppaan sisältöön löytyvät helposti ja niiden 

sisällöt ovat helposti omaksuttavia. Aistikokemukset koetaan asiakkaan kan-

nalta tärkeiksi. Ne vahvistavat asiakkaan kokemusta osallisuudesta ympäris-

töön. Ne myös vaikuttavat positiivisesti asiakkaan sosiaalisiin suhteisiin päivä-

toiminnassa. 

 

Kommunikaatiossa tuodaan julki vaihtoehtoiset kommunikaatio menetelmät. 

Erilaiset kommunikaation välineet tuodaan esille. AAC-menetelmistä löytyi pal-

jon linkkejä, jotka toistivat itseään, joten valitsin tunnettuja sivustoja. Näissä oli 

konkreettisesti niitä tekijöitä, jotka liittyvä vaihtoehtoiseen kommunikoitiin. 

 

Itsemääräämisoikeus 
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Kehittämistyön kautta nousi esille asiakkaan kohtaaminen ja asenne asiakas-

työskentelyssä. Työntekijän huomioitava asiakkaan itsemääräämisoikeus va-

lintoja tehtäessä. Osallisuuden näkökulmasta itsemääräämisoikeus on keskei-

nen. Se korostaa asiakkaan itseensä kohdistuvien toimintojen merkitystä, 

vaikka ne olisivatkin tuettuja. Oppaaseen kirjoitettu teksti ja linkit toimivat ohje-

nuorina. Itsemääräämisoikeus toimii tienviittana muille osioille. Sillä voidaan 

korostaa arjen valintoja tai kommunikoinnin merkitystä.  

 

Asiakkaan ympäristö ja toiminta arjessa 

 

Kehittämistyön ideoista tuli esille asiakkaiden mahdollisuus omiin valintoihin ja 

miten työntekijä voi niitä tukea. Se avaa asennetta, miten tulisi suhtautua ja 

mitä keinoja voi asiakkaiden osallisuuden parantamiseksi tehdä päiväaikaisen 

toiminnan arjessa. Kinestetiikkan merkitys arjen osallisuuden tukena nostettiin 

esiin tähän osioon. Kinestetiikka osallistaa asiakkaan tekemään itse yhdessä 

työtekijän kanssa omaa fyysisyyteen liittyvää liikettä. Tätä kautta saadaan 

osallisuuden kokemuksia, kun voi vaikuttaa omaan toimintaan vaikkakin tue-

tusti.  

 

Arjen osallisuuteen liittyy asiakkaan sosiaaliset suhteet. Yhteydenpito omaisiin 

tai asumispaikkaan on tärkeää. Sieltä saatu tieto voi olla hyvin tärkeä asiak-

kaan osallisuuden parantamiseksi. Arjen rutiinit, myös vahvistat asiakkaan so-

siaalisia suhteita, kun hän saa osallisuuden kokemuksia toiston kautta tehtä-

vistä toiminnoista. Näitä on aamukokoukset tai yhteiset retket. Näitä on hyvä 

järjestellä yhteisesti sovitulla lukujärjestyksellä. 

 

Yksilöllisyys saattaa jäädä arjen keskellä huomiotta. Pienikin panostus saattaa 

olla osallisuuden näkökulmasta positiivinen. Esille nostettu Youtube-videot 

saattavat olla asiakkaalle tärkeä mahdollisuus olla osana yhteiskuntaa. 

(kuva1.) Media sisältö tuo arkeen uutta sisältö ja näin haastaa myös asiakasta 

oman osallisuuden näkökulmasta.  

 

Koulutukset ja verkostoituminen 
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Kehittämistyön tuloksena nousi esille tarvetta löytää koulutustahoja. Koulutuk-

set keskittyvät kehitysvamma-alan koulutuksiin. Osiossa huomioidaan mui-

denkin alojen koulutuksia, joilla voidaan parantaa asiakkaiden osallisuutta. 

Koulutuksissa korostuu verkkokoulutukset, mutta myös fyysistä läsnäoloa vaa-

tivia koulutuksia on tarjolla. 

 

Verkostoituminen näkyy Osallisuudenoppaassa tuomalla esiin sellaisia toimi-

joita, joiden kanssa tehdä yhteistyötä. Yhteistyöllä tavoitellaan osallisuuden 

mahdollisuuksia. Kehittämistyössä tämä ilmeni työntekijöiden toiveena saada 

oppaaseen paikallisia apua tarjoavia tahoja. Kehittämistyön tuloksena oppaa-

seen sisällytettiin valtakunnallisia toimijoita. 

 

Apurahojen esille tuominen on yksi keino parantaa osallisuutta, jos raha koh-

dennetaan siihen. Linkeissä on eri apuraha myöntäjä tahoja sekä Jelli.fi koko-

elma apurahojen myöntäjiä.  

 

5.2 Johtopäätökset ja pohdinta 

Kehittämistyöstä seuraa Osallisuuden opas, joka vahvistaa työtekijöiden tieto- 

ja taitovarantoa. Osallisuudenoppaan kautta vahvistetaan vaikeasti kehitys-

vammaisten osallisuuden kokemuksia. 

 

Vaikeammin kehitysvammaiset henkilöt tarvitsevat osallisuutensa vahvista-

miseksi työntekijöitä tuekseen. Työntekijöillä tulee olla riittävä määrä tietoa, 

taito- ja kokemuspohjaa kuinka työskennellä kyseisen vaikeasti kehitysvam-

maisten kanssa. Tätä tukee Miettisen (2020, 154) havainto liian vähäisestä 

vuorovaikutuksesta ja sen vaikutuksesta sosiaalisuuteen. Lääketieteellinen 

näkökulma tukee tiedon tarpeellisuutta kehitysvammaisuudesta, jotta sitä voi-

daan tukea parhaiten. Koskentausta ym (2021, 346) toteamat kehitykselliset 

muutokset ymmärryksessä ja kyvyssä päätöksen tekoon vaikuttavat tähän tul-

kintaan. Tämä myös vähentää mahdollisuutta osallisuuteen omassa ympäris-

tössä. Työntekijän rooli nähdään mahdollistajana asiakkaan osallisuuden vah-

vistajana, kuten Saramaa (2019, 34) havainnollistaa kuvatessaan osallisuu-

den kehitysvammaisten osallisuuden rakentumista.  
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Huotarin & Rinteen (2021, 131–133) havaintojen perusteella voidaan tulkita it-

semääräämisoikeuden olevan välttämättömyys osallisuudelle. Siksi sen koros-

taminen oman osiona ja vahvistamalla sen kautta työntekijöiden osaamista 

voidaan pitää perusteltuna. Tätä tukee myös Eriksonin (2008, 12) tulkinta 

osallisuudesta syrjäytymisen vastakohta. Tätä vasten voidaan tulkita asiak-

kaan syrjäytyvän, jos hänelle ei tarjota mahdollisuutta osallisuuteen. Teittinen 

& Vesala (2021, 39) huomauttava, että olennaista on osallisuus eikä osallistu-

minen, joka sekoittuu osallisuudeksi.  

 

Riippuvuussuhde toisen henkilön avusta, näyttäytyy arjen valinnoissa. Tämä 

myös näkyy ideoiden ja näkökulmien sisällöissä. Toistot ja rutiinit sekä omiin 

valintoihin kannustaminen koetaan tärkeiksi. Vaikeasti kehitysvammaisten lä-

heisiltä saatu tieto toimintatavoista ja tapahtumista elämässä nähdään tarpeel-

liseksi. Hiljainen tieto on tärkeässä roolissa. Hiljaisen tiedon kautta saadaan 

oleellista tietoa, joka vaikuttaa osallisuuden kokemukseen asiakkaan näkökul-

masta. Miettinen (2021, 363) näkee asiakkaan oman arjen hallinnan toteutu-

vaksi työntekijän avustuksella. Hän korostaa asiakkaan itsemääräämisoikeu-

den näin toteutuvaksi. Oppaan sisällöt vahvistavat työntekijän tietovarantoa 

osallisuuden merkityksestä asiakkaan arjen valinnoissa.  

 

Kehittämistyön ideat korostivat läsnäolon merkitystä vaikeasti kehitysvam-

maisten kanssa työskentelyssä. Läsnäolo osallisuuden näkökulmasta kiinnit-

tyy vaihtoehtoisiin kommunikaatio menetelmiin. (Miettinen 2020, 154.) Vahvis-

tamalla työntekijöiden tietämystä vaihtoehtoisista kommunikointi menetelmiä 

vahvistaa osallisuutta asiakasrajapinnassa. (Burakoff &Lahti 2021, 137.) Eri-

laiset vuorovaikutus menetelmät korostuivat aivoriihessä. Niiden kautta nähtiin 

asiakkaan saavan yhteys paremmin ympäristöön. Omaan ympäristöön vaikut-

taminen on osa osallisuutta (Miettinen 2020, 148) ja näin ollen vahvistaa kiin-

nittymistä yhteiskuntaan. Kiilakosken & Maunun (2018, 114) tulkinta sosiaali-

sen osallisuuden kiinnittymisestä yhteiskunnalliseen osallisuuteen tukee Miet-

tisen tulkintaa. Näiden pohjalta voidaan todeta merkitykselliseksi osallisuuden 

kannalta asiakkaan sosiaalisen ympäristön vahvistaminen. Työntekijän val-

mius vastata tähän on olennainen osa Osallisuusoppaan sisältöjä. 
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Kokonaisuudessa muutoksista huolimatta prosessi oli idearikas. Se johti sel-

keään lopputulokseen eli Osallisuusoppaaseen. Se kiinnittyi osallisuus tee-

maan, vaikkakin otin lieviä sivuaskeleita. Ideat kumpusivat osaamisen ja koke-

muksen kautta. Ainoana suurena miinuksen voidaan pitää asiakkaiden pois 

jäämistä. 

 

5.3 Kehittämisprosessin arviointi  

Opinnäytetyön alkuperäinen tavoite saada asiakkaat ja työtekijät yhdessä ke-

hittämään asiakkaille uusia tapoja yhteiskunnallisen osallisuuden vahvista-

miseksi ei toteutunut kaikilta osin. Asiakkaiden jääminen pois koko kehittämis-

prosessista, muutti työn kohdistumista työntekijälähtöiseksi. Palveluiden tar-

joaminen ja työntekijöiden merkitys asiakkaille korostuivat tutkimusaineis-

tossa. Ajoittaiset aikataulu ongelmat vaivasivat myös prosessia. Muutosten 

taustavaikuttajana on Covid-19 pandemia. 

 

Työntekijät osallistuivat kehittämiseen positiivisella sekä kriittisellä silmällä. He 

osallistuivat prosessiin mieluusti ja antoivat ideoita todella paljon. He esittivät 

kritiikkiä siitä, ettei tuloksista tulisi sellaisia, jotka he näkivät työn kannalta mer-

kityksettömiksi. Osallisuuteen liittymättömät sekä liian korkealentoiset ajatuk-

set koettiin negatiivisessa valossa. Fyysisen läsnäolon merkityksellisyys ja 

selkeys korostui työntekijöiden ajatuksissa. Työntekijöiden kokemus näkyi 

myös ideoiden sisällöissä. Kokemukseen perustuvan tiedon saaminen oli 

olennainen osa opinnäytteen toteutumisessa.  

 

Osallisuusoppaan rakenteiden luominen oli selkeää, prosessin aikana tehtyjen 

jaotteluiden vuoksi. Ainoastaan kinestetiikka siirtäminen Vuorovaikutus ja 

Kommunikointi otsikon alta pois, oli suurempi muutos. Näin Kinestetiikan kiin-

nittyvän vahvasti arjen rutiineihin ja tämä vaikutti päätökseen. Apukädet idea 

jäi hieman keskeneräiseksi ja tuleekin esiin verkostoitumisen kautta, vapaaeh-

toisten toimijoiden huomioimisena.  

 

5.4 Ehdotuksia jatkokehittämiseen 

Rakentavana toimenpiteenä kehittäisin opinnäytteestä syntyneen oppaan jat-

kuvaa päivittämistä. Säännöllinen päivittäminen edesauttaisi oppaan jalkautu-

mista osaksi työrutiineja. Päivittäminen tulee toteuttaa vastuuhenkilöiden 
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kautta, jotka tulevat eri yksiköistä. Tämä jalkauttaa oppaan useamman yksi-

kön hyödyksi.   

 

Oppaan rakennetta olisi suotava myös muuttaa monipuolisemmaksi. Monipuo-

linen rakenne, joka kohdistuisi muiden asiakasryhmien tarpeisiin lisäisi op-

paan merkitystä. Selkeät otsikot ja sisällöt tekevät siitä helposti lähestyttävän. 

Välilehtien saaminen käyttöön edistäisi helppoa siirtymistä oppaan sisällä.  

 

Asiakkaat sisällöntuottajiksi oppaaseen. Näin ollen oppaan alkuperäinen idea 

saisi uuden alun. Tämä kautta myös toteutettaisiin osallisuutta asiakasnäkö-

kulmasta. Työn merkitys myös korostuisi tämän kautta ja antaisi sille alkupe-

räisen merkityksen.  
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Liite 1 

Aivoriihi 

 

1. Kehittämiskysymys: Miten saamme osallisuutta lisättyä tämänhetkiseen 
työhön vaikeasti kehitysvammaisten kanssa 

2. Esittele aivoriihi menetelmää 
3. Kysymyksen esittely ja ryhmässä ideointi – tuotoksen paperille 
4. Valitaan parhaat tuotokset 
5. Sovitaan, kuinka käytännössä niistä lähdetään toteuttamaan 
6. Lopetus 

 

Liite 2 
 

Osallisuusopas 
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